

Số: 215 /KH-UBND

Tân Hưng, ngày 11 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-SVHTTDL ngày 21/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng về tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

UBND phường Tân Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của việc tập luyện môn bơi; phổ biến kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và Nhân dân trên địa bàn.

- Vận động toàn dân, đặc biệt là trẻ em, thanh thiếu niên tích cực tham gia tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, góp phần phòng, chống bệnh tật và hạn chế tai nạn đuối nước.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, nhà trường, gia đình và toàn xã hội trong công tác phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Đẩy mạnh triển khai Chương trình bơi an toàn cho trẻ em, từng bước nâng cao tỷ lệ trẻ em biết bơi và được trang bị kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tạo khí thế sôi nổi, thu hút đông đảo Nhân dân và trẻ em tham gia.

- Các hoạt động tổ chức phải bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả; thực hiện tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống tai nạn thương tích và vệ sinh môi trường.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: **Dự kiến tổ chức vào ngày 25/6/2026 (thứ Năm).**
- Địa điểm tổ chức: Tổ chức hưởng ứng tại các bể bơi trên địa bàn phường.
- Địa điểm tổ chức chính: Bể bơi Ecopark - Khu đô thị Ecorivers, Tổ dân phố số 15, phường Tân Hưng.

2. Quy mô, thành phần tham gia

a) Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ VN phường;
- Đại diện các phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn;
- Phụ huynh học sinh; Học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng và Nhân dân trên địa bàn.

b) Nội dung chương trình

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo UBND phường phát biểu phát động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi và phòng, chống đuối nước năm 2026.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như:
 - + Hướng dẫn thực hành kỹ năng sơ cấp cứu tai nạn ngạt nước trên cạn;
 - + Tổ chức hoạt động bơi hưởng ứng phong trào toàn dân tập luyện môn bơi;
 - + Tổ chức giải bơi cự ly ngắn lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng;
 - + Tuyên truyền kỹ năng phòng, chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em tại các tuyến đường, trường học, Nhà văn hóa và địa điểm tổ chức Lễ phát động.
- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử, fanpage, nền tảng số và mạng xã hội của phường.
- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:
 - + *Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước;*
 - + *Học bơi để an toàn trong môi trường nước;*

- + *Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em;*
- + *Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;*
- + *Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc.*
- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đưa tin, phản ánh các hoạt động hưởng ứng và kết quả triển khai công tác dạy bơi, học bơi trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng truyền thông địa phương.

4. Tổ chức các lớp dạy bơi an toàn dịp hè

- Phối hợp với các bể bơi, cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi lội trên địa bàn phường tổ chức các lớp dạy bơi, phổ cập bơi và kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em trong dịp hè năm 2026.
- Khuyến khích các cơ sở bố trí huấn luyện viên, hướng dẫn viên có chuyên môn, bảo đảm các điều kiện an toàn trong quá trình tổ chức giảng dạy.

5. Công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi lội

- UBND phường thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới nước, bể bơi kinh doanh trên địa bàn.
- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức kiểm tra theo quy định. Nội dung kiểm tra tập trung vào: điều kiện cơ sở vật chất; trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn; giấy phép hoạt động; chứng chỉ chuyên môn của huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ; ... Kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật.

6. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho sự nghiệp thể dục thể thao năm 2026.
- Huy động các nguồn xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi lội trên địa bàn để phục vụ công tác tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và các nội dung liên quan đến công tác tổ chức.
- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị kiểm tra các cơ sở hoạt động bơi, lặn, các bể bơi kinh doanh trên địa bàn; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các vi phạm theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện; tham mưu UBND phường báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng trước ngày 30/8/2026 theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, âm thanh, sân khấu, khánh tiết, công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Lễ phát động.

- Phối hợp quản lý, vận hành địa điểm tổ chức các hoạt động bơi và hoạt động hưởng ứng; bảo đảm an toàn cho đại biểu, Nhân dân và trẻ em tham gia chương trình.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động hưởng ứng trong khuôn khổ Lễ phát động, gồm: hướng dẫn thực hành kỹ năng sơ cấp cứu tai nạn ngạt nước trên cạn; tổ chức hoạt động bơi hưởng ứng phong trào toàn dân tập luyện môn bơi; tổ chức giải bơi cự ly ngắn lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng và các hoạt động thể thao dưới nước phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Phân công viên chức, cộng tác viên thể dục thể thao, huấn luyện viên, lực lượng hỗ trợ phục vụ công tác tổ chức; hướng dẫn kỹ năng an toàn trong môi trường nước và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

- Phối hợp với các nhà trường, Tổ dân phố và các đơn vị liên quan triển khai các lớp dạy bơi hè, lớp phổ cập kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan; tăng cường truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số và mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Tổng hợp số liệu, kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng; báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 25/8/2026.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường

- Phối hợp huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng tham gia Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn phường.

- Lòng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ năng an toàn trong môi trường nước và vận động học bơi an toàn trong các hoạt động sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư; tăng cường tổ chức các

hoạt động giáo dục kỹ năng sống, vui chơi lành mạnh cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

4. Công an phường

Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng.

5. Trạm Y tế phường

- Chuẩn bị đầy đủ số lượng thuốc, trang thiết bị sơ cứu phục vụ chương trình.
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu tai nạn đuối nước và công tác y tế trong suốt quá trình tổ chức sự kiện; tăng cường, nâng cao nhận thức, ý thức về phát triển sức khỏe, tầm vóc thể lực, phòng chống bệnh tật.

6. Các trường học trên địa bàn

- Tuyên truyền sâu rộng về vai trò, ý nghĩa, lợi ích và tác dụng của việc tập luyện môn bơi đối với sự phát triển thể chất, nâng cao sức khỏe, đồng thời phổ biến kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trong các nhà trường dịp nghỉ hè, nhằm nâng cao nhận thức, trang bị kỹ năng tự bảo vệ bản thân, góp phần giảm thiểu tai nạn đuối nước ở trẻ em và học sinh.

- Khuyến khích, vận động học sinh tích cực tham gia các lớp học bơi an toàn, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống đuối nước; phát huy vai trò của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong công tác quản lý, giám sát, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong dịp hè.

7. Các Tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo cộng đồng và các kênh thông tin phù hợp về các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em; nâng cao nhận thức của phụ huynh và cộng đồng trong công tác bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động phụ huynh và trẻ em tham gia các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước và các hoạt động sinh hoạt hè nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

8. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi trên địa bàn phường

Thực hiện đầy đủ các điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, hệ thống cứu hộ, cứu nạn, vệ sinh môi trường và chất lượng nguồn nước tại bể bơi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và triển khai Chương trình bơi an toàn cho trẻ em năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng. Yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học và các Tổ dân phố nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng chuyên môn;
- Công an phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Các Tổ dân phố;
- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ bể bơi;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dân